



Tjele Maskinstations Dronningborg D8900 har været med i tre fjerdedele af virksomhedens fyrre år lange historie - og den høster stadig. Privatfoto

Sprællevende gigant fra fortiden

Efter 30 problemfri år i marken er Tjele Maskinstations Dronningborg D8900 Jumbo fra 1990 stadig i aktiv tjeneste – og på nogle områder på teknologisk omgangshøjde med nyere mejetærskere.

Stor alsidighed og stabilitet

Powerflow – et indføringsbånd mellem kniv og indføringsstrømle – gør skærebordet i stand til at sikre en konstant ilægning af både langstråede og kortstråede afgrøder til tærskerynderen. Ingen nedbrud i 30 års tjeneste hos Tjele Maskinstation vidner om høj driftssikkerhed.

Dårlig tilbakker

En dårlig vægfordeling med en tung bagende betyder, at D8900 ikke er god til at høste op ad bakke og skal køres baglæns op for at kunne høste på skråplan. Indføringsmedbringeren er i et stykke og fæstnet tre steder, hvilket gør den svære, end hvis den havde været todelt.

kommet i skammekrogen.

»Mejetærskeren har kørt for os siden 1991 og høstede i sommer. Det skal den blive ved med, men vi havde fyrtærs jumbåum forleden og har ikke fået alt tilbage på plads«, forklarer han.

Avanceret computerstyring

I D8900'ens førerhus er der ordentligt og overskueligt. Deren lukker med et eksklusivt smæk, og udsynet er godt fra det behagelige førersæde, hvorfra betjeningsgreb og -knapper er nemme at nå. Da tændingsnøglen drejes, går hvislens, og en grøn silhuet af mejetærskeren toner frem på en ni tommer skærm sammen med ordet 'Daniavision'.

Sådan hed computersyringen, som Dronningborg efter lanceringen i 1987 nogle år senere havde udviklet til også at indeholde foldmeter, udbytteregistrering og mulighed for markkortlægning med GPS.

»Mig bekendt var Dronningborg dengang ene i verden om

at levere mejetærskere med computersyring. På den måde var selskabet forud for sin tid«, siger Bjarne Skydt.

Trods fremsynet be- gyndte det dog at gå ned ad bakke for den Randers-base- rede producent i halvfermerne. Paradoksalt nok fordi man ikke fulgte med udviklingen imod større mejetærskere til større marker.

»Man forsynede maskinerne med større skærebørde og stærkere motorer, men 'glemte' at opgradere remme, remskiver, koblinger og andre dele. De var underdimensionerede, blev hurtigt slidt og gjorde mejetærskerne ustabile«, forklarer Bjarne Skydt.

Fald i salget af mejetærskere og omlægninger i produktio- nen af Dronningborgs ejer si- den 1984, Massey Ferguson, gav krise. 9. juli 2010 sluttede et kapitel på 116 år i dansk land- brugshistorie: Dronningborg Maskinfabrik lukkede for pro- duktion af mejetærskere, men på Tjele Maskinstation lever D8900 fortsat.

Dronningborg D8900

Motoreffekt:	200 hk
Brændstoftank:	400 liter
Transmission:	Hydrostatisk, tre gear frem, tre baggear
Skærebord:	16-18 fod (494-555 cm)
Stubhøjde:	13-134 cm
Tærskeværk:	140 cm
Cylinderdiameter:	60 cm
Højde:	400 cm
Bredde (uden skærebord):	329 cm
Længde (uden skærebord):	833 cm
Vægt:	11.200 kg

Der står den klemt inde i det fjerneste hjørne af maskinhuset bag en Claas Lexion 600. En Dronningborg D8900 Jumbo, der for 30 år siden var toppen af pop- pen inden for mejetærskere – på verdensplan – og på flere områ- der var foran konkurrenterne.

Mens vi vridter os forbi en frontlæsergrab for at komme ind til D8900'eren, forsikrer Bjarne Skydt, indehaver af Tjele Maskinstation, at hans laksefar- vede veteran absolut ikke er

Tjele Maskinstation

Maskinstationen tilbyder blandt andet jordarbejde, høst, ensilering af græs og majs, nedfældning af gylle, gødning, naturpleje, plantebeskyttelse. Virksom- hedsejer Bjarne Skydt har tre medarbejdere og faste afløbere i højsæsonen.



Blå bog



40 år som maskinstationsejer (Billede - Bjarne Skydt knælende)

- I 1981 begyndte Bjarne Skydt at drive maskin- station på deltid fra sit fødehjem nær Tjele.
- Vækst fik ham i 1985 til at gå på fuld tid under navnet Bjarne Skydt.
- I 1990 skiftede firma- navnet til Tjele Maskin- station.
- Bjarne Skydt er fort- sæt bag rattet og står for kundekontakt og indkøb.